7. Patruis tuus. Selun et Hecias pater erat Jérémie. Selun autem Hananéel, ut hic dicitur. Itaque Selecaïs et Hananéel erant patrules. *Veniet ali te.* Injevit Deus Hananéel mentem vendredi agrimi urbi obessa, cum res essent depolitae, ita ut nemo amperet nisi deinde. *Injevit Iudeam.* Ita ut tempore portaret et periret et futurum tempore liberae libetatem regnare. *Foras agnos.* Hisbet potenter Levite prædia suburbana circa urbem ad milie passus, ad hortos et pascua pecorum. Petit autem a Jérémie ut emat, quia possessiones extra tribum et familiaris vendi non poterant, et hoc est quod ait. *Tibi enim competit ex propinquitate ut emas.* Licit autem Levi, 29, 31, quod levitatem Levitam, et quod agnos hoc est de extraneis et alienis tribus, vel familiis, non de propriis, quibus erat agnoscens.

8. Secundum verbum Domini. Quenadmodum dixerat mihi Dominus. — Posse. Emo. — Intellect. — quod verbum Domini esset. Quod volle Dominus ita fieri.

9. Septem stateres, et decessus argenteos. Septendecim statores argenteos. Statere enim librae numerum minorum majori preponere. Statere id est quod sicut. — Itaque pater precepit, et sic invenimus. Tunc ut pretio venditum ager, quia cum statere esset hostius in ita, et iungam canarium, esset statere, paci autem librae empesum invincentabatur. Potuit enim parvus causa agellus et steriles, vel septendecim stateli furens pars tantum preti, non totum.

10. In libro. Librae sunt instrumentum contractus empionis argi. — Signi. Sigillo publico et operum propriis parum debet. — Apparatus in statere. Pecunia omnis pondus sum autem publica constituta habet debet.

11. Librum possessione. Instrumentum empionis. Si supra. n. 8 dictum est, posside pro eme. — Stipulationem. Stipulationem contractus, que libro possessione, de quo dictum est, continebatur. — Rata. Ratificationes magistratum et testium, et omnes solemnitates que adhiberi solebant ut validi essent contractus. — Signs forinsecus. Sigillo extrinsecus adhi-

gnatum, et stipulationes, et rata, et si- gnatum fornicatus.

12. Et dicit librum possessione. Bar- ruchi filio Neri fili Maasie, in oculis Hananéel, mons traductor mei, in oculis testium qui scripserunt in libro empionis; et in oculis omnium Iudeorum qui se- debant in atrio carceris.

13. Et præcepi Baruchi coram eis, di- cens :

14. Haec dicit Dominus exercituum Deus Israel : Scis libros istos, librum empionis hunc signatum, et librum hunc cui apertus est; et pone illa in vase fistulis, ut permaneat possit die-sus.

15. Haec enim dicit Dominus exercituum Deus Israel : Adhuc possidendum tur domus, et agri, et vineae in terra ista.

16. Et oravi ad Dominum, postquam tradi librum possessione Baruchi filio Neri, dicens :

17. Hæc heu, heu, Deus Domine Deus, sis in faciem colum et terram in for- tuinitate tua magna, et in brachio tuo extenso, non erit tibi difficile omnne verbum :

18. a Qui facit misericordiam in mil- libus, et reddit iniquitatem patrum in sinu filiorum corum post eos : Fortis- sima, magna, et potens, Dominus exer- cituum nomen ibi. [a Exod. 34, 7.]

19. Magis consilio, et incomprehen- sibilis cogitatio ; oculi coeli aperti sunt super omnes vias filiorum Adam, ut redas unicuius secundum vas suum, et secundum fructum adiumentorum eis.

20. Qui possit signa potesta in terra Aegypti usque ad diem hanc, et in Israel, et in hominibus, et fecisti tibi nomen sicut est dies haec.

21. Vous êtes grand dans vos conseils et incompréhensible dans vos pensées. Vos yeux sont ouverts sur toutes les voies des enfants d'Adam, pour rendre à chacun selon sa conduite et selon le fruit de ses œuvres et de ses pensées.

22. C'est vous qui avez fait jusqu'à ce jour des signes et des prodiges dans l'Egypte, dans

Israel, et parmi tous les hommes : et qui avez rendu votre nom aussi grand qu'il est aujourd'hui.

14. Summa librorum istorum. Les contrats se faisaient en double. Celui qui était scellé et que le Prophète ordonna de garder avec un grand soin, était la pièce authentique. C'est ainsi que parmi nous il y a aussi un double instrument, la minute et la grosse.

bito. *Locus hunc aliqui ita vertunt : Accipi instrumentum conditionis signatum secundum leges et moras, et apertum. D. Hieronymus recte sic explicat : Ut assumat libros, unum signatum, alterum apertum, que empionum conservantur, et invenientur, et in libris invenientur, et invenientur signata contractus.* — *Et libri et testiones aperte volumen exhibentur.*

15. Quis facis incomprensibilis cogitatio. In Hebreo est, *multus operis, vel adiumentum.* LXX, *potest operibus.* Loquitor proprie propheta de incomprehensibilitate non essentias et substantias Dei, sed consiliorum et operum eius. — *Cujus oculi aperti sunt super omnes.* Cu-jus oculi vident quidquid homines agunt. — *Adiumentorum, Cogitationum, consiliorum et operum.*

16. In eis fictis. Testaceo, ne humores corrumpantur, sed ut eos integras inveniantur cum ea, et non perirent. Quare simul indicat tempus captivitatis fore longum, et redditum futurum certum.

17. Adhuc possidendum. Adhuc ementur post redditum e captivitate.

18. In brachio tuo extento. Id est quod dixerat, in fortitudine tua magna. — Omne verbum. Ulla res.

19. Quis facis incomprensibilis cogitatio. In Hebreo est, *multus operis, vel adiumentum.* Propterea dedit omnibus presentibus, ut eo facto omnibus considerat tam certam et exploratam se habere Iudeorum restitutionem, ut cadent securitate, isdem componitis, empionis contractus celebraret, ac ab exilio Babylonis redillisset.

20. Ut eis fictis. Testaceo, ne humores corrumpantur, sed ut eos integras inveniantur cum ea, et non perirent. Quare simul indicat tempus captivitatis fore longum, et redditum futurum certum.

21. In milie generations. — *Et redditus iniquitatem.* — *Potest operibus.* — *Omne librum possit inveni in Asia, ut minime es Exod. 34, 7; et Dent. 5, 9. Vide illi dicta.*

22. Incomprensibilis cogitatio. In Hebreo est, *multus operis, vel adiumentum.* LXX, *potest operibus.* Loquitor proprie propheta de incomprehensibilitate non essentias et substantias Dei, sed consiliorum et operum eius. — *Cujus oculi aperti sunt super omnes.* Cu-jus oculi vident quidquid homines agunt. — *Adiumentorum, Cogitationum, consiliorum et operum.*

23. Utique ad diem hanc. Quis usque ad hodiernam diem commemorabitur. — *Sicut est dies nos.* Scit appareat hodie.

17. Voici ce que dit le Seigneur : On ne verra point la tige de David manquer d'un honneur qui soit assis sur le trône de la maison d'Israël.

18. Et on ne verra point la race des prêtres et des levites manquer d'un homme qui offre des holocaustes en ma présence, qui allume le feu de mon sacrifice, et qui égorgue des victimes devant moi dans tous les temps ;

19. Le Seigneur parle encore à Jérémie, et lui dit :

20. Voici ce que dit le Seigneur : Si l'on peut rompre l'alliance que j'ai faite avec le jour, et l'alliance que j'ai faite avec la nuit, pour empêcher que le jour et la nuit ne paraissent chacun en son temps,

21. On pourra rompre aussi l'alliance que j'ai faite avec mon serviteur David, et empêcher qu'il ne naîsse de lui un fils qui règne sur son trône, et que les levites et les prêtres ne soient mes ministres.

22. Comme on ne peut compter les étoiles, ni mesurer tout le sable de la mer, je multiplierai aussi la race de mon serviteur David, et les levites qui sont mes ministres.

23. Le Seigneur parle encore à Jérémie, et lui dit :

24. N'aviez-vous point vu de quelle manière parce ce peuple, lorsqu'il dut : Les deux races que le Seigneur avait choisies ont été rejettées ? Ainsi la miséprisent mon peuple, et ils ne le considèrent plus comme formant encore une nation.

25. Voici ce que dit le Seigneur : Si l'alliance que j'ai faite avec le jour et avec la nuit, n'est pas ferme, et si les lois qui j'ai données au ciel et à la terre sont pas stables,

26. J'abandonnerai aussi la postérité de Jacob et celle de mon serviteur David, et je ne pren-

18. Et de sacerdotibus meos : Jésus-Christ, le fils de David, devait être tout à la fois, roi et prêtre et sa royaute, son sacroceste, être éternel.

20. Si irritum potest fieri. C'est ce qu'en appelle une supposition impossible. C'est ainsi que Virgile, dans ses *Elogies*, assure Auguste de sa reconnaissance éternelle :

*Ante leves ergo pauciter in aethere certi...
Quam nostra istius lobato pectore evita.*

(Elog., I, 69.)

22. Et levites ministros meos : Ces promesses sont un symbole qui ne trouve son accomplissement dans la postérité de Jacob et de David, mais dans la race de Jésus-Christ, également reçus par David, et de la race royale, et par Lévi, chef de la race sacerdotale : en sorte que la prodigieuse multiplication de ces deux races, se trouve vérifiée dans la multitude des chrétiens et des prêtres membres de la loi nouvelle. Les chrétiens, étant tous la postérité d'Israël et de Jésus-Christ, sont nés spirituellement avec Jésus-Christ, roi et prêtre de Dieu saint. Pour l'Ephés., 5, 6 : les prêtres étaient aussi eux-mêmes postérieurs au sacerdoce d'une manière encore plus partiale, ayant seuls le pouvoir d'en exercer uniquement les fonctions (Bible de Vence).

26. Ut non assument semine ejus. Le Père de Carrières ajoute à sa traduction cette phrase : Or les lois que j'ai posées au ciel et à la terre sont immuables ; ainsi les promesses que j'ai faites à David ne changeront point, et je les accomplirai très-certainement, car je le promets, etc.

17. Non interibit. Non désert rex e semine David : hoc regnum tenuit Christus, qui spiritualiter in Ecclesia regnabit.

18. Non interibit. Non désert, ut versus precedent. Significat, sicut regnum Christi, ita semper regnum meum, pote postumum, et eucharistie sacrificium per holocausta et victimas legis significatum non defuturum.

20. Si irritum potest fieri. Sicut leges coll., diei et noctis in suo ordine immobiliter perseverant : sic nos promissio immutata et rata permanebat.

22. Semes David. Christianos, qui Christus filii David spiritualiter genuit.

24. Durae cognoscit. Dux familiæ, altera regia Davidis, altera sacerdotum Aaronis. — Et populum meum desegnerunt. Qui hoc dicunt, putant jam non esse illi reges et pontifices et diaboli illi familiæ. — Eo quod non sit ultra genos Quis putat eos non habere successores et posteritatem? Ita ut videtur illi genes Judeorum vnde facta, et nullo loco habentur.

25. Non posuit. Firmum, stabile et perpetuum fecit.